
ROMÂNIA
Judeţul Satu Mare
Consiliul local al comunei Căpleni

Hotărâre Nr.34/2023.-
privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici faza DALI
a obiectivului de investiții “Reabilitare moderată a imobilului Sediu Primarie, com. Căpleni,

jud. Satu Mare"

Consiliul local al comunei Căpleni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 10 mai 2023

Având în vedere:
- Referatul primarului Comunei Căpleni nr.34/04.05.2023 privind necesitatea adoptării prezentei
hotărâri;
- Raportul secretarului general nr. 36/04.05.2023 prin care se propune aprobarea documentației
tehnice și a indicatorilor tehnico-economici faza DALI pentru obiectivul “Reabilitare moderată a
imobilului Sediu Primarie, Comuna Căpleni, jud. Satu Mare", din cadrul proiectului
“Reabilitare moderată a imobilului Sediu Primarie, Comuna Căpleni, jud. Satu Mare"
finanțat în cadrul PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR),
Componenta C10 – Fondul Local, investiția I.3 - Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a
îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale;
- Avizul Comisiei pentru probleme juridice, servicii publice, comerț și disciplină nr.27/09.05.2023;
- Avizul Comisiei pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; amenajarea
teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr.131/09.05.2023.

Văzând prevederile PLANULUI NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ (PNRR),
Componenta C10 – Fondul Local, investiția I.3 - Reabilitarea moderată a clădirilor publice pentru a
îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unităților administrativ-teritoriale,

Ţinând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind aprobarea
conţinutului cadru al documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a
structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general, respectiv de cele prevăzute la art. 44 alin.
(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările
ulterioare,

În temeiul art. 129, alin. (3) litera c), ale art. 196, alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E

Art. 1. – Se aprobă Documentaţia tehnico-economică și a indicatorilor tehnico-economici
faza DALI ( documentația de avizare a lucrărilor de intervenții) legate de obiectivul “Reabilitare
moderată a imobilului Sediu Primarie, Comuna Căpleni, jud. Satu Mare" din cadrul
proiectului “Reabilitare moderată a imobilului Sediu Primarie, Comuna Căpleni, jud. Satu
Mare" din Comuna Căpleni conform anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. – Se aprobă devizul general, fază de DALI, pentru proiectul “Reabilitare moderată
a imobilului Sediu Primarie, Comuna Căpleni, jud. Satu Mare", conform anexei nr. 2, care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. – Se aprobă cofinanțarea proiectului cu cheltuielile neeligibile în sumă de
229.419,42 lei fără TVA, conform devizului general fază DALI.

Art. 4. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul
Comunei Căpleni.



Art. 5. – Prezenta se comunică prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul
prevăzut de lege, cu:
- Primarul Comunei Căpleni
- Instituția Prefectului – Județul Satu Mare;
- Compartimentul financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane.

Art. 6. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin publicare pe site-ul Primăriei
Comunei Căpleni, www.capleni.ro.

Căpleni, 10 mai 2023.

Președinte de ședință Contrasemnează
Szilágyi Sylven-Teofil Csizmar Erika

Secretar general

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind
Codul administrativ. Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor prezenți: 10, Nr. total al
consilierilor absenți:3, voturi pentru: 10, Voturi împotrivă: 0, Abțineri: 0.

http://www.capleni.ro

